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Abstrakt

Úvod: Celiakie je orgánově specifické autoimunitní onemocnění, které vzniká ztrátou orální

tolerance lepku u geneticky predisponovaných jedinců. Při celiakii u pacientů byly pozorovány

zvýšené hladiny zánětlivých cytokinů (např. IFN-γ, TNF-α, IL-6) v tenkém střevě a v periferní

krvi. Tyto cytokiny mají schopnost zvyšovat expresi interferon regulujícího faktoru 1 (IRF1),

který je potenciálním hráčem v patogenezi celiakie. IRF1 hraje roli v apoptóze, diferenciaci a

protizánětlivé reakci různých imunitních buněk. Monocyty jsou důleţitou sloţkou imunitního

systému. Širokou paletu jejich funkcí jim umoţňují plnit membránové receptory, jejichţ expresi

můţe vyvolávat mimo jiné i IRF1. Pro objasnění vlivu IRF1 na patogenezi celiakie jsme se

v této pilotní studii zaměřili na cirkulující monocyty a na i) detekování změn monocytární

exprese IRF1 mRNA v zánětlivé prostředí u pacientů s celiakií (recentních, rCD, i dodrţujících

rok a déle bezlepkovou dietu, CD-GFD), a ii) následně na odhalení vlivu IRF1 na monocyty

pomocí markerů apoptózy (CD95) a protizánětlivé reakce (CD163 a IL-10).

Materiál a metody: Do studie bylo zahrnuto 15 pacientů s celiakií (5 rCD a 10 CD-GFD) a 10

zdravých dárců jako kontroly. Pro stanovení hladin mRNA studovaných cytokinů a faktorů

(IRF1, CD95, CD163, IL-10) jsme z monocytů získaných pomocí FicollPaque denzitní

gradientové separace a následné adheze izolovali RNA; kvantitativní RNA testování bylo

provedeno metodou QPCR s PGK1 jako endogenní kontrolou.

Výsledky: Hladiny IRF1 mRNA u monocytů od recentních pacientů, pacientů na bezlepkové

dietě a od zdravých dárců byly po stimulaci různými kombinacemi cytokinů (IFN-γ, IFN-γ +

TNF-α a IFN-γ + TNF-α + IL-6) signifikantně zvýšené. U recentních pacientů byl narůst exprese

šestinásobný (p < 0,05), u pacientů na bezlepkové dietě 7,7násobný (p < 0,0001) a u zdravých

dárců sedminásobný (p < 0,0001). Exprese cílových markerů CD95, CD163 a IL-10 u monocytů

od CD-GFD stimulovaných IFN-γ a TNF-α vykazovaly trendy zvýšené exprese apoptotického

markeru CD95 mRNA a sníţené exprese protizánětlivého markeru IL-10 mRNA (p = NS);

sníţení exprese CD163 mRNA u stimulovaných monocytů oproti monocytům bez cytokinů bylo

signifikantní (p = 0,008). U monocytů od HC byly pozorovány statisticky nevýznamné trendy

zvýšené exprese apoptotického markeru CD95 mRNA a sníţené exprese protizánětlivých

markerů CD163 a IL-10 (p = NS). Míra exprese IRF1 mRNA nekoreluje s ţádným z vybraných

markerů ani u monocytů zdravých dárců, ani u pacientů na bezlepkové dietě (p = NS).

Závěr: Výsledky naznačují, ţe zánětlivé prostředí reprezentované cytokiny IFN-γ, TNF-α, IL-6,

které jsou přítomny ve zvýšené míře v séru recentních pacientů, vede u monocytů ke zvýšení

exprese IRF1 mRNA, která můţe následně nastartovat u monocytů apoptózu zvýšením exprese
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CD95 mRNA a poklesem exprese protizánětlivých markerů CD163 mRNA a IL-10 mRNA

můţe ukazovat na sníţení imunitní odpovědi monocytů u těchto pacientů.

Klíčová slova: celiakie, monocyty, cytokiny, interferon regulující faktor 1 (IRF1), apoptóza,

zánět.
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Abstract

Introduction: Celiac disease is an organ-specific autoimmune disease that results in loss of oral

tolerance of gluten in genetically predisposed individuals. Increased levels of inflammatory

cytokines (eg IFN-γ, TNF-α, IL-6) in the small intestine and peripheral blood have been

observed in patients with celiac disease. These cytokines have the ability to increase the

expression of interferon regulatory factor 1 (IRF1), which is a potential player in the

pathogenesis of celiac disease. IRF1 plays a role in apoptosis, differentiation and anti-

inflammatory response of various immune cells. Monocytes are an important component of the

immune system. A wide variety of their functions allow them to exertmembrane receptors,

whose expression may cause, among other things, by IRF1. To clarify the effects of IRF1 on the

pathogenesis of celiac disease we have focused on circulating monocytes in this pilot study and

(i) detection changes in the monocytic expression of IRF1 mRNA in inflammatory environments

in patients with celiac disease (recent, rCD and adherent one year and longer gluten-free diet,

CD-GFD), and ii) subsequently to reveal the effect of IRF1 on monocytes by apoptosis markers

(CD95) and anti-inflammatory responses markers (CD163 and IL-10).

Material and methods: The study includes 15 patients with celiac disease (5 rCD and 10 CD-

GFD) and 10 healthy donors as controls. For the determination the mRNA levels of the studied

factor and cytokines (IRF1, CD95, CD163, IL-10), we isolated RNA from the monocytes, which

was obtained using FicollPaque density gradient separation; quantitative RNA testing was

performed by the method of QPCR with PGK1 as endogenous control.

Results: The levels of IRF1 mRNA in monocytes from recent patients, gluten-free patients and

healthy donors were significantly increased after stimulation with different cytokine

combinations (IFN-γ, IFN-γ + TNF-α and IFN-γ + TNF-α + IL-6). In recentních patients the

expression increased by six times (p < 0.05), in patients on a gluten-free diet 7.7 times (p

<0.0001) and 7 times in healthy donors (p <0.0001). Expression of target markers CD95, CD163

and IL-10 in IFN-γ and TNF-α stimulated monocytes from CD-GFD patients showed trends in

increased expression of apoptotic marker CD95 mRNA and decreased expression of anti-

inflammatory marker IL-10 mRNA (p = NS); reduction of CD163 mRNA expression in

stimulated monocytes compared to cytokine-free monocytes was significant (p = 0.008). In

monocytes from HC, were observed statistically insignificant trends of increased expression of

apoptotic marker CD95 mRNA and decreased expression of anti-inflammatory markers CD163

and IL-10 (p = NS). However, expression of IRF1 mRNA did not correlate with any of the

selected markers, nor in monocytes of healthy donors, nor in patients on gluten-free diet (p =

NS).
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Conclusion: The results suggest that the inflammatory environment represented by cytokines

IFN-γ, TNF-α, IL-6, which are present in increased levels in the serum of recent patients, leads

to increased expression of IRF1 mRNA in monocytes, which can subsequently trigger apoptosis

monocytes by increasing CD95 expression mRNA and decrease the expression of anti-

inflammatory markers CD163 mRNA and IL-10 mRNA. This may indicate a reduction in the

immune response of monocytes in these patients.

Key words: celiac disease, monocytes, cytokines, interferon regulatory factor 1 (IRF1),

apoptosis, inflammation.
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1 Úvod

1.1 Celiakie

Celiakie (CD) je orgánově specifické autoimunitní onemocnění, které vzniká ztrátou

orální tolerance lepku u geneticky predisponovaných jedinců. U pacientů s nově

diagnostikovanou (= aktivní formou) celiakií, tedy u recentních pacientů (rCD) vede konzumace

lepku k zánětlivé reakci v tenkém střevě, ta způsobí atrofii klků tenkého střeva (Obr. 1) (Kapur

et al. 2004).

Obr. 1: Sliznice tenkého střeva zdravého člověka a pacienta s celiakií (totální atrofie mikroklků)

(Upraveno podle: URL 1)

Tuto autoimunitní reakci vyvolávají peptidy lepku, autoantigenem je zde tkáňová

transglutamináza 2 (TG2) (Marsh 1992). Hlavním nejcitlivějším a specifickým sérlogickým

markerem celiakie jsou anti-transglutaminázové IgA nebo anti-endomisiální protilátky. Zvýšené

hladiny protilátek se detekují pomocí sérologického testu (Briani et al. 2008); pokud je hladina

protilátek v séru zvýšena, přistupuje se k provedení střevní biopsie. V případě, ţe je u pacienta

vysoké podezření na celiakii na základě dalších klinických faktorů, je biopsie indikována i

v případě negativního sérologického testu. Pozitivní identifikace střevních abnormalit v rozmezí

od téměř normální architektury klků se zvýšenou intraepiteliální lymfocytózou aţ po naprostou

atrofii klků (Marsh 1992) vede k předběţné kompletní diagnóze celiakie, po které by mělo


[…]


mRNA u monocytů stimulovaných cytokiny oproti monocytům bez stimulace. U

recentních pacientů byl narůst exprese téměř šestinásobný (p < 0,05), u pacientů na

bezlepkové dietě 7,7násobný (p < 0,0001) a u zdravých dárců sedminásobný (p <

0,0001).

 Monocyty od rCD pacientů, od pacientů CD-GFD a od zdravých kontrol se signifikantně

neliší v expresi IRF1 mRNA.

 U monocytů od CD-GFD pacientů stimulovaných cytokiny IFN-γ a TNF-α jsme

pozorovali trend k nárůstu exprese apoptotického markeru CD95 mRNA, který však

nemohl být z důvodu počtu vzorků statisticky potvrzen. Exprese CD163 mRNA byla u

stimulovaných monocytů signifikantně osmkrát sníţena oproti monocytům bez stimulace

(p = 0,008). Pozorovaný trend poklesu exprese IL-10 mRNA u stimulovaných monocytů

nebyl podloţen signifikancí (p = NS).

 U monocytů od HC byly pozorovány trendy nárůstu exprese apoptotického markeru

CD95 mRNA a poklesu exprese protizánětlivých markerů CD163 a IL-10, tato

pozorování však nebyla ani v jednom případě statisticky signifikantní (p = NS).

 Trendy změn exprese naznačují, ţe zvýšení hladin IRF1 mRNA vede spíše k apoptóze

(zvýšení exprese CD95 mRNA) neţ k protizánětlivé reakci (sníţení exprese

protizánětlivých markerů CD163 a IL-10 mRNA).

 Hladiny exprese IRF1 mRNA s ţádným z cílových markerů (CD95, CD163 a IL-10)

nekorelují ani u monocytů zdravých dárců, ani u pacientů na bezlepkové dietě (p = NS).
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7 Seznam použitých zkratek

AJ – arbitrární jednotky

AP-1 – faktor regulace transkripce

APC – antigen prezentující buňky

APO-1/CD95 – diferenciační antigen 95

CCR3 - C-C typ chemokinového receptoru

CD – celiakie

CD (např. CD14, CD163) – diferenciační antigen (např. diferenciační antigen 14, 163)

CD-GFD – pacient s celiakií na bezlepkové dietě

cDNA – komplementární molekula k DNA

CSFs – kolonie stimulující faktory

CTL – cytotoxické T-lymfocyty

DC – dendritické buňky

DNA – deoxyribonukleová kyselina

Fas/CD95 - diferenciační antigen 95

FasL – Fas ligand

FcRs – Fc receptory

GAF – gamma aktivační faktor

GAS – gama aktivační místo

GM-CSF – faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

gp130 – glykoprotein130

Hb-Hp – hemoglobin-haptoglobin

HBSS – Hank’s balanced salt solution
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HC – zdraví dárci

HLA – lidské leukocytární antigeny

HLA –lidský leukocytární antigen typu DQ2/ DQ8/E

I – samostatný IFN-γ

ICE – interleukin-1 beta-konvertující enzym

IEL – intraepiteliílní lymfocyty

IFNs – interferony

IFN-γ – interferon-γ

IFNγR1/2 – receptory 1/2 IFN-γ

IgA – imunoglobulin A,E,..

IGF-1 – inzulinový růstový faktor 1

IL(např. IL-6/IL-10/IL-15) – interleukin (například interleukin 6/10/15)

IL-6R – receptor interleukinu 6

ILs – interleukiny

iNOS – isoforma syntázy oxidu dusnatého

IRF1 – interferon regulující faktor 1

IT – koktejl cytokinů IFN-γ + TNF-α

IT6 – koktejl cytokinů IFN-γ + TNF-α + IL-6

JAK/STAT – signální dráha Janus kinázy a signálního transduktoru a aktivátoru transkripce

JAK-1/2/3 – Janus kináza 1/2/3

LPM2 – integrální membránový protein 2

LPS – lipopolysacharid

MIC – HLA molekuly I. třídy

MMP - matrixové metaloproteinázy
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MPS – mononukleární-fagocytární systém

mRNA – informační nebo mediátorová RNA

NF-kappaB/NFκB – jaderný faktor kappa B

NK lymfocyt – „přirozený zabíječ“ lymfocyt

NKG2D – NK buňky aktivujíví receptor typu 3D

NKT lymfocyt – T-lymfocyt, který má některé vlastnosti NK lymfocytů

NO – oxid dusnatý

p53 – transkripční faktor zabraňující vzniku nádorů

PBM – monocyty periferní krve

PBMCs – mononukleární buňky periferní krve

PBS – phosphat-buffered saline (fosfátový pufr)

PCR – polymerázová řetězová reakce

pDCs – plazmacytoidní DCs

PGK1 – fosfoglycerát kináza 1

PRR – receptor rozpoznávající vzory

rCD – recentní pacient s celiakií

Real Time PCR/QPCR – polymerázová řetězová reakce v reálném čase

RNA – ribonukleová kyselina

RT – pokojová teplota

RT PCR – reverzně transkriptázová polymerázová řetězová reakce

SH2B3 – adaptér proteinu SH2B 3

SP1 – faktor regulace transkripce

SRCR - scavenger receptor bohatý na cystein

STAT1/3/5b signální transduktor a aktivátor transkripce 1/3 /5
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TAP 1 –transportér spojený se zpracováním antigenů 1

TCR – receptor T lymfocytů pro antigen

TG2/tTG2/tTG – tkáňová transglutamináza 2

Th1/2/17 – pomocný T lymfocyt 1/2/17

THP1 – monocytární buněčná linie

TLRs - Toll-like receptory

TNFR1/2 – receptory 1/2 TNF-α

TNFs – faktory nekrotizující nádory

TNF-α – faktor nekrotizující nádory α

TYK2 – tyrosin kináza 2
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