Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno posuzovatele:

Mgr. Pavel Čepek, Ph.D

Datum: 20.5. 2018

Autor práce: Bc. Elena Golovina

Název práce: Zánětlivé faktory v celiakii a jejich vliv na monocyty periferní krve

Cíle práce

Cílem předložené práce bylo pomocí vybraných cytokinů stimulovat monocyty zdravých

jedinců a pacientů dodržujících bezlepkovou dietu a následně stanovit mRNA expresi IRF1,

markeru apoptózy (CD95) a protizánětlivých cytokinů (CD163 a IL-10).

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému?

Předkládaná diplomová práce o rozsahu 88 stran má požadované členění a obsahuje všechny

náležitosti včetně českého i anglického abstraktu, klíčových slov, seznamu zkratek a seznamu

použité literatury.

Literární přehled:

Literární přehled (21 stran) charakterizuje imunologické a genetické faktory celiakie a

popisuje signální dráhy, které vedou k aktivaci exprese genu IRF 1. Pozornost je také

věnována vztahu mezi celiakií a IRF 1.

Materiál a metody:

Kapitola Materiál a metody (21 stran) je zpracována přehledně, metody jsou podrobně

popsány a jsou zde také logicky vysvětleny použité statistické analýzy. Použité metody

zahrnují qPCR, reverzní transkripci, izolaci PBMC buněk, kultivaci a stimulaci monocytů.

Kapitolu optimalizace postupů stimulace buněk bych jednoznačně doporučoval dát do

výsledků. Čtenář by také ocenil vysvětlení, proč byly monocyty stimulovány cytokiny o

koncentraci právě 80 ng/ml.

Experimentální část:

Kapitola výsledky (12 stran) souhrně popisuje všechny získané výsledky. Drobné výhrady

bych měl k prezentaci výsledků. Chápu snahu autorky prezentovat co nejvíce výsledků, ale

bylo by vhodnější výsledky zestručnit. Není potřeba pro každou skupinu pacientů uvádět graf

i tabulku zvlášť na každou stránku a poté ještě opět porovnání obou skupin. Pro porovnání

výsledků mezi oběma skupinama by naprosto stačilo uvést jen jeden graf doplněný tabulkou a

nebo alespoň uvést oba grafy vedle sebe na jedné stránce. Čtenář by také jistě ocenil, kdyby

výsledky prezentované v grafech byly krátce popsány a nemusel hledat komentář v textu.

Diskuze:

Kapitolu diskuze hodnotím velmi pozitivně (5 stran). Autorka jasně diskutuje všechny získané

výsledky a dává je do souvislosti s několika ostatními studiemi. Také si je vědoma nedostatků

(malý počet rCD pacientů) a snaží se je logicky zdůvodnit. Nastíněn je také další směr

výzkumu.

Závěry (Souhrn) :

Závěr je výstižným souhrnem nejdůležitějších výsledků.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Slabinou této práce je její jazyková úroveň. Objevují se věty a souvětí, které jsou

komplikované a těžko srozumitelné. Občas se také objevují nevhodné formulace („HLA-DQ2

a DQ8 varianty“.). Těmito nedostatky trpí zejména úvod práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Přestože mám k práci výhrady, práci doporočuji k obhajobě a hodnotím velmi dobře

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky:

Jak jste vybírali vhodnou endogenní kontrolu pro experimenty qPCR?

Je znám vztah mezi polymorfismy v genu IRF1 a inducibilitou tohoto genu?

Čím si vysvětlujete fakt, že je inducibilita IRF1 u monocytů zdravých pacientů velmi podobná

té pacientům rCD a CD-GFD? Očekávali jste, že najdete rozdíly v expresi IRF 1 mezi

skupinami?

Proč jste vybrali pro stimulaci monocytů koncentraci cytokinů právě 80 ng/ml?